## Sexto

læcimas et luctuz. Huic tribulationi duemus quod scriptum est.  
Machab. i. Omnis maritus sumpsit lamentum et que sedebant  
in thoro maritali lugebat. Deinde tangit ipsi fuge: nocte: for  
te iō nocte surrexit. ut latraret eorum fuga. iā ei pastores a magi  
bet hyleē aduenientes misterium publicauerat. ita ut tota illa ciu  
tas istazz regi haberet notitiā. et ideo nocte oportuit fugere. ne  
in die manifestarentur: et secessit: id ē secessū cessit. a paucis le ire in  
egiptū. iuxta illud quod scriptum est. 3. Reg. 21. Erat adad pu  
er pueris. a fugit ut egredere egyptum a facie ioab. Nota  
qr dicit euāgelistā nihil de itinere virginis a peregrinatione ei  
us. cū tñ patria illa multū distet a regione iudeorū. Ingredien  
te autē dño i egyptū bñ q̄dicit mḡ in his. sc̄. Dia simulachra  
egipti coruerūt iuxta prophetā Isla. 19. Ecce dñs descendet sup  
nubē leuē. et ingredietur egyptū. et mouebuntur simulachra egypti  
a facie eius. et dicit a quibusdā. q̄ sic exirentib⁹ isrl de egypto  
nō erat domus egyptiorū. in qua nō iaceret mortuus. ita cū  
ingredieretur dñs egyptū non erat templū in q̄ non iaceret idolū.  
Habuit autē christus in heremo polithebaidis. et dicit ibi ec  
arborē magnā a virtuosam. que fugiente virgine inclata vsq;  
ad terrā. christū adorauit. 10. Secundo ponit ipsi peregrinatio  
nis: et erat ibi vsq; ad obitū herodis: qui postea vixit. 7. an  
nis. Sed huic videt dītrāni quod dicit Lu. 2. q̄ ibant paren  
tes eius p̄ omnes annos in hierlm in die solenni pasche. ex quo  
videt q̄ si annuatim ibant in hierlm. q̄ non fuerūt in egypto  
vsq; ad obitū herodis. quod soluit be. aug. inde consensu euā  
gelistazz dicens. q̄ habitatio eoū in egypto fuit. sed latent singularis annis quādū vixit herodes ascendebant in templū. mox  
reversi. vt nec p̄termissione solennitatis essent irreligiosi. nec  
statua mansione p̄spiciui. aut potest dīci q̄ illud q̄d dicit Luc  
est intelligentiū iam in certu herode. Tertio inducit p̄pheta testi  
moniū: ut adimpleretur quod dictū est a dño per prophetā: Osee  
11. et bñdicit a dño. qr prophetā ut dicit. 2. Pe. 2. non allata est  
voluntate humana. sed spūlante inspirante locuti sunt sancti dei  
hōies em̄ ipsi fuerūt. lingua diuina. Nota q̄ statim in ista fuga  
in egyptū dedit dñs spem redemptionis gentib⁹. Tenebat em̄  
parare salutē eoū. ex quo fuit aduena int̄ eos. vñ Deutro. 23  
precipit. non abominaberis egyptū. qr aduena fuisti in terra ei  
us. et qr christus dedit hoc mandatum iudeis. debuit et ipse ser  
uare illud. vnde sequit̄ qui nati fuerint ex eis. tercia generatio  
ne intrahunt ecclesiam dñi. tercia generatio tempus ē gratia.  
prima em̄ fuit tempe legis nature. secunda in lege scripta. tercia

### XIII

In gratia . quando intravit plenitudo gentium . Deinde ponit prophete autoritatem : ex egypto vocavi filium meum : verba sunt dei patris loquentis de christo qui ideo voluit in egyptus fugere ut inde vocaret ipsum . Quic concordat etiam quod scriptum est Ilume . 24 . Ex egypto vocavit eum . cuius fortitudo similis est hermocerotis &c.

#### Tertia pars .

Ergo cum dicit tunc herodes tangitur tirannica persecutio . et tria facit . Primo ponit herodis indignatio . Secundo cuius evidentiā est sciendum put dicit magiste in histo scola . q̄ herodes cernens magos non redisse ad se . Primo credidit eos nihil reperisse . et propter recreandā clam recessisse . sed audiens postea rei diuulgationē ex his que facta fuerant in templo cum presentaret christus : vidit se esse illum a magis . et tū disponeret de necō infantium bethleem . sub ito p̄ epistolam citatis a cesare . oportuit eū romanū p̄fici . ac consulatioib⁹ filiorū alexandri ⁊ aristoboli responsurus . composta igit̄ concordia filiorū et patris et dissimilatio ut in omnib⁹ patri obedirent . atq̄ concessō illi ut regni successorem quę vellet institueret rediit herodes in indeam . nunc in regni potestate servitor̄ iamq̄ transierat annus a nativitate christi et tunc quod preconcep̄erat executioni mandauit iubens occidi infantes . vñ dixit : tunc herodes videns quia illusus esset a magis . 1 . Reg . 19 . Illusisti mihi et dimisisti inimicū meū ut fugeat . Sic irritat deus maliciam hominū p̄ bonitatem simplicium quia comprehendit sapientes in astutis eoꝝ : iratus valde : quia ut dicit criso . Illa ira regum magna et in extinguisibilis est quam regni zelus accendit . et quia ira viri iusticiam non operat . sequit̄ iniusta et crudelis sententia . Secundo ponit infantium interficio et mittens . gladiatores . Hoc s̄m q̄ reperi in quadam glo . marginali . actum est post annum et quatuor dies a nativitate christi die videlicet hodierna : occidit omnes pueros : ut inter eos omnes . christus etiam puer esset implicatus . ¶ Nota ut dicit criso . Sicut bestia vulnerata quicquid oculis eius occurserit quasi auctorem sui vulneris dilaniat . sic ⁊ herodes delusus a magis . iram suam sup parvulos diffundebat . ideo ergo auxit et interfecit omnes parvulos . ut unum inueniret in omnibus . Nota etiam q̄ crudelissima fuit illa aedes puerorum . Primo quidem ex etate . quia naturale est cuiilibet ut misereatur in fantib⁹ . ymo leo quantūcunq̄ iratus inueniens infante non ei noet vñ dixit astatinus impator hanc fuisse legem romanoꝝ

## Sermo

ut capitali sententia puniret. quicunq; etiam in bello aut obli-  
dione gentis aliene occidisset infantez. Herodes vero omni cru-  
delitate crudelior. nature et humanitatis oblitus. precepit occi-  
di infantes. Secundo crudelis fuit qz proprios cives adfodit gla-  
dio. Tercio qz non vnum vel duos. sed omnes qui erant in be-  
thleem. L Nota qz infantes isti martires dici possunt. mar-  
tir em græc latine testis dicit. et ipsi preconū christi non loquen-  
do. sed moriendo defessi sunt. Itē sicut paulis prodest baptismus  
nunc licet careant vsu rationis. et antiquitus proderat illis cir-  
cumcisio in fide alioꝝ. ita isti sancti licet vsu rationis caruerint.  
sacramentū tamen suscepérunt martirij. Itē a christo vt in col-  
lecta dicit omne martirū sumpsit initium. sic igit̄ iuxta beatuz  
greg. muta elementa utputa stella magoꝝ christū manifesta-  
vit gentib; nondū loquentem. ita agruū fuit vt nondū loquen-  
tem dñm infantes martires distarent. Nota vltimo qz iploꝝ  
martirium tripliciter commendat. Primo. a statu sc̄ virginita-  
tis. vnde in apo. Di sunt qui cū mulierib; non sunt coinqnati  
vrgines em sunt et sequunt agnum quoq; ierit. et ideo ru-  
boꝝ martinij ī eis diungit cum vrginitatis candore. vt sint can-  
didiores mīue. nitidiores lacte. rubicundiores ebore antiquo.  
Secundo commendat a causa. quia non tm passi sunt profide.  
vt aliꝝ martires. sed pro persona ipsius christi. psal. Propter te  
mortificam̄ tota die. estimati sumus sicut oves occasionis. Ter-  
cio commendat a primatu. quia ipsi sunt qui primo passi sunt  
p christo. primitiuos aut̄ flores et fructus multū diligimus.  
apo. 14. Di empti sunt ex omnib; primiti deo et agno. Dein  
de describit locū martirij & etatem. Locum quidem dicens: qui  
erat in bethleem et in omnib; finib; eius: id est in omnib; cir-  
cumstantib; loc. Consecrata fuit illa ciuitas. Primo p natui-  
tatem christi. nunc vero primituo sanguine p martirium. vnde  
dicit aug. in ser. Beata es o bethleem terra iuda. que herodis  
regis immanitatem in puerorꝝ extincione perpessa es. que sub  
vno tempore candidatam plebem imbeccallis infantie dño offer-  
re meruisti. Qz Deinde tangit etatem: abimat et infra: bi-  
matus quarte declinationis est spaciū duorꝝ annorꝝ. et dicit  
abimus bimā bimum. quod componit ex bis et annus. Hero-  
des igit̄ occidit pueros bimos id est a spacio duorꝝ annorꝝ et  
infra. usq; ad puerum viuis diei. vt exponit aug. & raba. Sed  
si dicas. cū christus esset viuis anni et paucorꝝ dieruz. quare ḡ  
occidit herodes bimos. Rndet au. dupliciter. Primo hm vnaꝝ  
opinionem. que dicit stellam appariisse magis p annum ante

natiuitate christi. credebat herodes tunc natū fuisse. ita q̄ venīt  
 entib⁹ magis hierusalē. iam christus esset anniculus. et qz tem-  
 pore magoz iam alius anno effluxerat. credidit christum esse  
 binū. et ideo bim⁹ iussit interfici. plurimum aut̄ sententia hec ē  
 q̄ nec nisi nato christo stella apparuerit. et iō aliter solvit aug-  
 qz sciebat herodes christuz esse vnius anni et aliquot diez. sed  
 huic pueru famulabant sidera. Timuit eius morphoseon id est  
 transmutationē. ne immutaret vultū aut̄ etatem quāli videbat  
 esse duorum annoz. aut̄ minus uno. Et ideo abimat⁹ et infra  
 iussit interfici. Criso. aut̄ dicit q̄ stella apparuit magis p annū  
 an̄ natiuitatē christi. et id est credere herodes tunc fuisse natū  
 credebat eū iam esse duoz annoz et aliquot diez. et ideo ius-  
 sit interfici pueros abimat⁹ id est a spacio duoz annoz usq;  
 ad quintum annū minor se em̄ duoz annoz non interfecit nee  
 maiores quinto. Sicut em̄ quantū ad tempus minores bismis  
 sunt infra. Infra em̄ dicit quod est post et quantū ad tempus.  
 maiores bismis sunt post sed quantū ad numerz maiores post  
 sunt. et huic assertioni facit vt dicit magister. quia quedam of-  
 sa istoz reperiunt que sua magnitudine excedunt corpus duo  
 ruz annoz. sicut tempus quod exquisierat a magis: nam vt d  
 Mat. z. Herodes clam vocatis magis diligenter didicit ab eis  
 tempus stelle que illis apparuerat ⁊ sic silogisabat quanti tem-  
 poris esset christus. N Deinde adducit euangelista pro-  
 phete testimonij p quod ostendit hoc fuisse preuisuz a deo: tūc  
 adimpletum est. quod dictū est p hieremiam prophetam. c. 31.  
 Vox in rama audita est. rama excellum interpretat. est igit̄ sen-  
 sus. vox in excelso audita est id est vndiq; lateq; dispersa. quia  
 em̄ de morte innocentū agebat ideo sicut criso. Vox lamentatio-  
 nis in excelso audiebat. et huic accordat quod in hicie. scriptū  
 est. Vox in excelsis audita est: ploratus: fletum pueloz et ul-  
 lulatus ostendit: et ullulatus multus: matz signat lamentuz  
 quod multū durauit p continuam memoriam. sed vox fletus pu-  
 eroz statim morte extincta est. rachel plorans filios suos. Re.  
 Assumpit inquit sanctus euangelista ad exagerandam mag-  
 nitudinem luctus ut dicaret etiam rachelem mortuū plorasse fi-  
 lios suos. Sed hic orit questio. quia de rachel nati sunt ioseph  
 et beniamin in quoz tribu non est bethleem. Non ḡ qui inter-  
 sedi sunt fuerant filii eius ḡ nec vox lamentationis vox sua esse  
 debuit. Ad hoc r̄ndet hiero. dupliciter. Primo quidem qz rach-  
 el sepulta est iuxta bethleem in effrata. et propter hospitiū cor-  
 pusculi ipsa dicit̄ mater in illa regiōne habitantiū. Secundo qz